を含んでいるため、当該仮定に変化が生じた場合は、のれん相当額の金
額に重要な影響を及ぼす可能性がありますが、企業価値評価額が帳簿価
額を上回っていたため、減損損失を認識しておりません。

	 	 	 	 	 �当連結会計年度末において、減損の兆候が識別されたNippon Life India
Asset Management Limitedに係るのれんの減損判定では、Nippon
Life India Asset Management Limitedから得られる割引前将来キャッ
シュ・フローの総額と帳簿価額を比較しておりますが、前者が後者を上
回っていることや、上場企業であり時価評価額と帳簿価額を比較した結
果、時価評価額が帳簿価額を上回っていること等を踏まえ、減損損失を
認識しておりません。

	 	 ④減損損失を認識した資産グループと減損損失計上額の固定資産の種類ごと
の内訳

（単位：百万円）
用途 土地 建物等 合計

賃貸用不動産等 188 116 304
遊休不動産等 3,315 1,464 4,779
合計 3,503 1,580 5,084

  3.	 	 	 当社の連結子会社である大樹生命保険株式会社の再保険料には、一時払外貨
建養老保険（米ドル建・豪ドル建）および一時払外貨建終身保険（米ドル建・
豪ドル建）の修正共同保険式再保険に係る再保険料49,972百万円が含まれて
おり、そのうち出再責任準備金調整額（市場価格調整に伴う責任準備金取崩
相当額を除く）は11,398百万円、市場価格調整に伴う責任準備金取崩相当額
は49,658百万円であります。

	 	 	 当該再保険により、経常利益および税金等調整前当期純剰余は、それぞれ
42,047百万円減少しております。

連
結
包
括
利
益
計
算
書
関
係

  1.	 	 	 その他の包括利益の内訳については、次のとおりです。
	 ⑴	 その他の包括利益に係る組替調整額

（単位：百万円）
その他有価証券評価差額金：
　当期発生額 △958,188
　組替調整額 △57,273 △1,015,461
繰延ヘッジ損益：
　当期発生額 △60,716
　組替調整額 9,009 △51,707
為替換算調整勘定：
　当期発生額 △21,689
　組替調整額 368 △21,320
退職給付に係る調整額：
　当期発生額 △16,282
　組替調整額 14,141 △2,140
持分法適用会社に対する持分相当額：
　当期発生額 △3,561
　組替調整額 △976 △4,538
　　　税効果調整前合計 △1,095,168
　　　　　　　税効果額 281,900
　その他の包括利益合計 △813,268

	 ⑵	 その他の包括利益に係る税効果額
（単位：百万円）

税効果調整前 税効果額 税効果調整後
その他有価証券評価差額金 △1,015,461 266,841 △748,619
繰延ヘッジ損益 △51,707 14,460 △37,246
為替換算調整勘定 △21,320 － △21,320
退職給付に係る調整額 △2,140 597 △1,543
持分法適用会社に対する持分相当額 △4,538 － △4,538

その他の包括利益合計 △1,095,168 281,900 △813,268

  1.	 	 	 その他の包括利益の内訳については、次のとおりです。
	 ⑴	 その他の包括利益に係る組替調整額

（単位：百万円）
その他有価証券評価差額金：
　当期発生額 4,000,861
　組替調整額 △455,814 3,545,047
繰延ヘッジ損益：
　当期発生額 △148,780
　組替調整額 19,070 △129,709
為替換算調整勘定：
　当期発生額 8,163
　組替調整額 － 8,163
退職給付に係る調整額：
　当期発生額 6,698
　組替調整額 5,175 11,873
持分法適用会社に対する持分相当額：
　当期発生額 317
　組替調整額 36 354
　　　税効果調整前合計 3,435,729
　　　　　　　税効果額 △933,898
　その他の包括利益合計 2,501,831

	 ⑵	 その他の包括利益に係る税効果額
（単位：百万円）

税効果調整前 税効果額 税効果調整後
その他有価証券評価差額金 3,545,047 △966,727 2,578,320
繰延ヘッジ損益 △129,709 36,141 △93,568
為替換算調整勘定 8,163 － 8,163
退職給付に係る調整額 11,873 △3,312 8,561
持分法適用会社に対する持分相当額 354 － 354

その他の包括利益合計 3,435,729 △933,898 2,501,831

財
産
の
状
況�（
連
結
決
算
）

128

2019年度 2020年度

連
結
キ
ャ
ッ
シ
ュ
・
フ
ロ
ー
計
算
書
関
係

  1.	 	 	 現金及び現金同等物の範囲
	 	 	 連結キャッシュ・フロー計算書における現金及び現金同等物には、手許現金、

要求払預金及び取得日から満期日又は償還日までの期間が3カ月以内の流動性
の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか
負わない短期投資を計上しております。

 2.	 	 	 株式の取得により新たに連結される子会社及び子法人等となった会社の資産
及び負債の主な内訳

	 	 	 株式の取得により新たにNippon Life India Asset Management Limited
及びその傘下4社を連結したことに伴う連結開始時の資産及び負債の内訳
並びに株式の取得価額と取得のための支出（純額）との関係は、次のとおりです。
資産合計 119,130百万円
（うちのれん以外の無形固定資産に配分された金額 77,754百万円）
のれん 90,213百万円
負債合計 △23,300百万円
（うち繰延税金負債 △18,595百万円）
新株予約権 △515百万円
非支配株主持分 △23,828百万円
子会社及び子法人等の株式の取得価額 161,699百万円
段階取得に係る差益 △48,730百万円